浙江聚力文化发展股份有限公司独立董事

关于非标准审计意见涉及事项的独立意见

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对浙江聚力文化发展股份有限公司（以

下简称“公司”）2021年度财务报告进行了审计并出具了保留意见的审计报告。根

据中国证监会《上市公司独立董事规则》、《公开发行证券的公司信息披露编报

规则第14号—非标准审计意见及其涉及事项的处理》、深圳证券交易所《股票上

市规则》、《上市公司自律监管指引第1号—主板上市公司规范运作》、《上市

公司自律监管指南第1号—业务办理》和聚力文化《公司章程》、《独立董事工

作制度》等规定，我们对公司被发表非标准审计意见涉及事项进行了充分关注，

现基于我们的独立判断发表独立意见如下：

一、非标准审计意见涉及事项的详细情况

公司认为无须对北京腾讯文化传媒有限公司起诉天津点我信息科技有限公

司、苏州美生元信息科技有限公司（以下简称“美生元”）和公司的诉讼事项（诉

讼标的为 26,413.05 万元本金及违约金）计提相关损失。由于该事项对财务报表

可能的影响，年审会计师对公司 2020 年度财务报表发表了保留意见。上述事项

在本期仍未解决。

二、董事会的专项说明

董事会就公司 2021 年度财务报告被会计师事务所出具非标准审计意见涉及

事项做出了专项说明，主要内容如下：

（一）保留意见涉及事项对报告期内财务状况、经营成果和现金流量可能的

影响

广东省深圳市中级人民法院一审判决天津点我信息科技有限公司应向北京

腾讯文化传媒有限公司支付欠款 26,103.25 万元本金及违约金、美生元对上述债

务承担连带责任、公司对美生元的上述债务承担连带清偿责任。基于该案件事实，

结合律师说明函、专家论证意见书以及法律法规的相关规定，公司管理层认为公

司与美生元之间不构成财产混同，故未对上述诉讼事项计提相关损失和负债。由

于二审尚未判决，公司目前尚无法准确判断具体影响程度。

（二）董事会意见

依据相关规定，法人人格否认的适用应当同时具备滥用公司法人独立地位及

股东有限责任的行为，以及严重损害公司债权人利益的结果。公司与全体下属各

级控股子公司的所有资金往来均清晰记载，往来资金有偿使用、计算利息并定期

开具发票，公司与美生元之间的资金往来并非财产混同行为；公司与美生元之间

的资金往来也从未造成美生元无法清偿案涉债务、严重侵害北京腾讯文化传媒有

限公司利益的结果，不符合法人人格否认的适用要件。公司向一审法院提交了

2016 年度至 2019 年度的审计报告及公司与美生元往来款情况的专项报告，上述

报告足以证明公司与美生元财产独立。但一审判决认为上述报告仅能初步证明美

生元财务报表编制规范、反映了公司的财务状况，无法证明公司与美生元之间财

产相互独立，不能达到公司的证明目的。

基于该案件的事实，经征求律师等专业人员意见，公司认为与美生元之间不

存在财产混同，一审判决认定事实错误，公司不应对美生元在本案的涉诉债务承

担连带清偿责任。公司已在规定的时间内提起了上诉并获得受理，已通过增强律

师团队力量、组织律师和相关专家补充证据材料等积极进行了应对，目前未对该

诉讼事项计提预计负债。

该案件二审尚未判决，公司将密切关注该案件进展情况，全力以赴做好应对

工作，取在二审取得公平、公正的判决结果，尽快消除保留事项及其影响。

三、独立董事意见

我们同意董事会的上述说明和意见，并将继续关注、支持并督促公司董事会

和管理层的应对工作，努力维护公司及全体股东的合法权益，争取尽快消除保留

事项及其影响。

（本页以下无正文）

（本页无正文，为聚力文化《独立董事关于非标准审计意见涉及事项的专项说明

和独立意见》之签字页）

独立董事签字：

 毛时法                         刘梅娟

2022年3月29日